
I
~

"'CO""'M""""U""'N""E DI NAPOLI
Area Ambiente

Servizio Verde della città

ORIGINALE

DETERM IN AZrONE

N. 8 DEL 27.06.2019

Contratto rep. 1422 del 03.08.2018 tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi s.p.a. per
l'affidamento di servizi strumentali alle funzioni dell'Amministrazione. Prosecuzione del rapporto
contrattuale dal l° luglio 2019 al 30 settembre 2019, nei limiti dell'applicazione del quinto
d'obbligo previsto dall'art. 106, comma 12, del Codice degli Appalti, per lo svolgimento delle
attività nel settore del Supporto Gestione Verde della Città. Impegno delle relative somme in
bilancio.

Pervenuta al Servizio Finanziario

~1 ~atql.~: ..~~!~.. ". prot, n. )3}A2.I?

Registrata all'indice generale

ikàltaTU.~·.J~I~.... al n. J06b



I
~

~CO::':M:-:::-:U:':N'=E'::D-:-IN:-:'APOLI
Area Ambiente

Servizio Verde della città

Il dirigente del Servizio Verde della città

PREMESSO:
• che il Consiglio Comunale, giusta deliberazione n. 30 del 23.04.2018, ha approvato il Bi­

lancio di previsione dell'Ente per il triennio 2018-2020; .~

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 27.06.2018 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018-2020;

• che con Delibera di C.C. n.21 del 18.04.2019 è stato approvato il bilancio di previsione del­
l'Ente per il triennio 2019-2021

ATTESO:

• che la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 351 del13.07.2018, avente ad og­
getto "Variazione del bilancio di previsione 201812020 - annualità 2018 e 2019 per ridefi­
nizione stanziamenti di spesa a copertura nuovo contratto dal 01.07.2018 con Napoli Ser­
vizi S.p.A. - Approvazione da parte della Giunta Comunale con i poteri del Consiglio Co­
munale ai sensi dell'art. 175 comma 4 D.Lgs. 26712000. Variazione del bilancio di cassa
2018 ex art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 26712000.";

• che successivamente la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 352 del
13.07.2018, avente ad oggetto: "Nuovi rapporti contrattuali con la società Napoli Servizi
S.p.A., afar data dal 01.07.2018: indirizzi. ";

• che, infine, la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 378 del 01.08.2018, aven­
te ad oggetto: "Variazione del Piano Esecutivo di Gestionç 201812020 - annualità 2018 e
2019, ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. 26712000, per assegnazione Stanzia­
menti di spesa ai Servizi competenti, a copertura del nuovo contratto decorrente dal
01.07.2018 con Napoli Servizi S.p.A.";

• con determinazione dirigenziale n. 4 del 02/08/2018, a seguito della deliberazione di Giunta
Comunale n. 352 del 13/07/2018 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 352 del
13/07/2018, sono state affidate alla Società Napoli Servizi S.p.A., in regime di in-house
providing, le attività di Supporto Gestione Verde della Città per il periodo dal 01.07.2018 al
30.06.2019;

• che in data 03.08.2018 è stato registrato il contratto repertorio n° 1422 tra la Napoli Servizi
S.p.A. e il Comune di Napoli, con scadenza al 30/06/2019;

• che con Delibera di C.C. n.21 del 18.04.2019 è stato approvato il bilancio di previsione del­
l'Ente per il triennio 2019-2021, con il quale gli Organi di Governo dell'Ente hanno stan­
ziato apposite risorse sui singoli capitoli di spesa relativi al rapporto contrattuale con la Na­
poli Servizi Spa;

CONSIDERATO:
• che il contratto repertorio n° 1422 tra la Napoli Servizi S.p.A. e il Comune di Napoli, è at­

tualmente in scadenza al 30/06/2019;



;___A
COMUNE DI NAPOLI

Area Ambiente
Servizio Verde della città

• che la Direzione Generale - Direttore Operativo, con nota PG/2019/560059 del 26/06/2019
ha comunicato che l'iter per la stipula di un nuovo contratto "[...] è stato fortemente rallen­
tato, innanzitutto dalla entrata in vigore della riforma della macrostruttura comunale, a far
data dalI aprile u.s., che ha comportato, oltre ad un riassetto delle competenze di diversi
Servizi interessati dal contratto, l'avvicendamento di alcuni dirigenti, chiamati nel caso
specifico del rapporto con la Napoli Servizi s.p.a. ad affrontare una nuova tematica, già di
suo rivoluzionata nell 'ultimo anno come detto; si aggiunga l'opportunità di rivedere, pro­
prio alla luce delle rinnovate competenze in capo a taluni Servizi interessati, la distribuzio­
ne delle attività di pertinenza da affidare a Napoli Servizi s.p.a. [ ..l, formulando una nuo­
va distribuzione delle risorse economiche, e senza escludere la possibilità di riutilizzare
economie derivanti dalla conclusione del precedente contratto";

• con la medesima nota viene altresì evidenziato che "[...] ...nonostante le riunioni di maggio
che hanno coinvolto la Società e a turno i Servizi interessati e malgrado ~ numerosi incon­
tri di giugno organizzati da questa Direzione, l'istruttoria complessiva non ha raggiunto
un grado (li completamento tale da consentire la formulazione di un contratto ex-novo
che recepisca tutti i correttivi in precedenza sintetizzati [...]" e dunque, "[ ... ] considerata
l'impossibilità di interrompere attività indispensabili per l'Ente, [... ] appare imprescindi­
bile avvalersi del "quinto d'obbligo" come prevìsto dall'aet.Ll del contratto sopra menzio­
nato;

RITENUTO PERTANTO
• dover estendere il contratto rep.1422 del 03.08.2018 in applicazione del quinto d'obbligo, a

parità di condizioni applicate, a far data dal 01.07.2019 e con scadenza massima fissata al
30.09.2019, per un valore supplementare di affidamento complessivo di Euro
15.632.506,94 (lVA inclusa) per tutte le linee di attività, cosi come indicato dalla Direzione
Operativa;

PRESO ATTO
• del contenuto del parere trasmesso con la nota, allegata in copia, prot. n. PG/2013/0877226

del 21.11.2013, dell'Avvocatura Comunale, Servizio Area Legale Amministrativa, parere
che si conclude nel senso di ritenere escluso l'obbligo di acquisire il D.D.R.C. nel caso in
cui, come nel particolare rapporto intercorrente tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi
S.p.A., non si verifichi terzietà del soggetto aggiudicatario (caso in cui, invece, la non ac­
quisizione del D.UR.C. costituirebbe, violazione del principio di pari opportunità, nell'am­
bito della concorrenza di mercato) bensì un rapporto di immedesimazione tra l'Ente unico
azionista e la predetta società in-house, la quale opera sulla scorta di un affidamento diretto
ed è soggetta al controllo analogo;

CONSIDERATO
• che l'estensione di che trattasi, inerente le attività di Supporto Gestione Verde della Città,

trova copertura sul capitolo di spesa 133847/10 e.f. 2019, per il periodo contrattuale dal
01.07.2019 al 30.09.2019 per Euro 772.047,60 (IVA inclusa), pari ad 1/5 dell'importo con­
trattuale impegnato per le attività di Supporto Gestione Verde della Città per il periodo
01/07/2018-30106/2019 e pari ad € 3.860.238,00 (IVA inclusa);



I
~

"'CO""-M-U-N--E-D-'-NAPOLI
Area Ambiente

Servizio Verde della città

ATTESTATA
• la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis,

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt, 13, c. 1, letto b) e 17, C. 2, letto a) del Regola­
mento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comuna­
le N. 4 del 28.02.2013;

RILEVATO
• che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, ed ai sensi degli arti. 7 e 9 del

Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con D.G.C. n. 254/2014 e s.m.i.,
non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento,
competente all'adozione dell'atto medesimo; ~

RAVVISATA \
• la necessità di dover procedere con l'impegno di spesa a valere sulle predette risorse stan­

ziate ed assegnate a questo Servizio per l'annualità 2019, a copertura dell' estensione del
contratto dal 01.07.32019 al 30.09.2019, al fine garantite la continuità dei servizi e delle at­
tività indispensabili espletate dalla Società Partecipata a favore dell'Ente, e in particolar
modo per quanto riguarda lle attività di Supporto Gestione Verde della Città;

VISTI
• l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), recante disposizioni in ordine alle funzioni

ed alle responsabilità dei dirigenti;
• l'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare il comma 8 del medesimo articolo,

così come coordinato con decreto legislativo n. 118/20Il, coordinato ed integrato dal decre­
to legislativo n. 126/2014;

• l'atto 192 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Regime speciale degli affidamenti in house);

" l'art.lD6, C0111ma 12, del D.Lgs. n.50/2016 e ss ..mm.ii.;

DETERMINA

I. affidare, per quanto di competenza di questo Servizio, alla Società Napoli Servizi s.p.a., in re­
gime di in-house providing le attività di Supporto Gestione Verde della Città, in applicazione
del quinto d'obbligo ex art.106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni sopra ripor­
tate e così come previsto dall'art.l l del contratto rep.l422 del 03.08.2018, che si intende este­
so, a parità di condizioni applicate, a far data dal 01.07.2019 e fino al 30.09.2019;

2. dare atto che l'affidamento di che trattasi trova copertura in bilancio sull'e.f. 2019 nei limiti di
stanziamento disponibili approvati dagli Organi di Governo dell'Ente, sui singoli capitoli di
spesa relativi al rapporto contrattuale con la Napoli Servizi s.p.a. e che in particolare, l'affida­
mento in questione trova copertura sul capitolo di spesa 133847/10 e.f. 2019, per il periodo
contrattuale dalO 1.07.2019 al 30.09.2019 per Euro 772.047,60 (IVA inclusa), pari ad 1/5 del-



5

•~"'CO::-:-:M"'U"'N"'E""'D"'"I:":NAPOLI
Area Ambiente

Servizio Verde della città

l'importo contrattuale impegnato per le attività di Supporto Gestione Verde della Città per il
periodo 01/07/2018-30/06/2019 e pari ad € 3.860.238,00 (IVA inclusa);

3. precisare che le concrete modalità di svolgimento delle predette attività sono specificate nel­
l'apposito disciplinare di dettaglio, allegato al contratto del 3 agosto 2018 e sottoscritto dalle
p~i; -

4. precisare che la formalizzazione dei rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi s.p.a.,
relativa alla presente estensione contrattuale, sarà attuata mediante successiva scrittura contrat­
tuale generale, che verrà sottoscritta dal Responsabile Unico dell'Esecuzione del Contratto e dal
legale rappresentante della predetta Società partecipata;

5. dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, così come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011, coordinato ed integrato
dal decreto legislativo n. 126/2014;

6. dì imputare la spesa complessiva di Euro 772.047,60 (quinto d'obbligo), in relazione alla esi­
gibilità dell'obbligazione contrattuale, sull'esercizio finanziario 2019;

7. di impegnare, ai sensi dell'art, 183, d.lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 772.047,60, a favore
della Napoli Servizi S.p.A. come segue:

capitolo di spesa i33847/l0 e.f. 2019 (codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999), per il periodo
contrattuale dal 01.07.2019 al 30.09.2019;

Il Dirigente

C1)Z1stia



lA
COMUNE DI NAPOLI

Area Ambiente
Servizio Verde deila città

__~del _

Ai sensi l art. 147/bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n.
174 del 10. IO. 2012, convertito con legge 07.12.2012 n. 213, nonché ai sensi dell'art. 183 comma 7
del medesimo D.Lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria
della spesa sulle seguenti disponibilità di bilancio:I. 1'#: "'. oz, ,,,. 0'1.<'. '" PiiL ""'1"''' ".1vlG

Napoli, _._. _

~F SE ~'~o FINANZIARIO I

I

_.._.._._81Ft:-: ffC..{. (IN f) ieé~EIl:f.) t ,fj)"'-~: <lEL 0-[-0T •!.ed9"~~~~~~~~~1li SEGRETERIA DELLA GillNTA COMUNALE
I • ~~~~~~~~~

ILaprese~~e-dete~inazione viene pubblicata nell 'Albo Preto~io ai sensi dell 'art. IO - comma l del I

I

D LR
" 6712000 _ I

Ida~19q.61.20]!{al~._.----= .-. . -~'~--=~~~I
IL RES

._..J


